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I sammenhæng hermed vil regeringen følge 
udviklingen på det ophavsretlige område med 
henblik på at styrke og forenkle bibliotekemes 
og rettighedshavernes muligheder for at indgå 
aftaler om biblioteksudlån af blandt andet film- 
materiale og elektroniske multimedier. 

9. BØRN OG FYSISKE RAMMER 

Børn oplever deres omverden struktureret af 
voksne. Nærmiljøet har mistet betydning som 
det sted, de selv kan udforske og erobre. Børn 
mangler frirum befriet for voksenstyring og far- 
lig trafik. Hvis børn i dag skulle tegne deres eget 
landkort, ville det fremstå som en blanding af 
små øer af institutioner og steder, de er fortroli- 
ge med, og store hvide bare pletter, som de ikke 
kender, fordi de transporteres rundt. Børn er 
fremmede i den moderne by. Kulturpolitisk er 
det vigtigt at genskabe livet i lokalområderne. 

Der er behov for at eksperimentere med nye 
institutions- og skolebyggerier, nye typer 
idrætshaller m.v. med henblik på at give børne- 
ne en bedre fysisk ramme for deres dagligdag. 

De fysiske rammer skal også være i orden for 
børn med handicap. Kulturministeriet har frem- 
lagt en handlingsplan for handicappedes ad- 
gang til kulturen, og ministeriet har i de seneste 
tre år afsat 5 mio. kr. om året til forbedring af 
handicaptilgængelighed på ministeriets institu- 
tioner. Disse midler har bl.a. støttet indkøb af 
hjælpemidler til Børnenes Kunstmuseum på 
Statens Museum for Kunst. 

Initiativ: 
By- og boligministeren har netop iværksat sin 
handlingsplan til forbedring af bymiljøet, her- 
under oprettelse af en bypolitisk pulje. Denne, 
vil bl.a. kunne bruges til forbedring af byemes 
fysiske rammer og flere herligheder set med 
børneøjne. 

Undervisningsministeriet og Forskningsmi- 
nisteriets Byggedirektorat har i samarbejde med 
Kulturministeriet udskrevet tre arkitektkonkur- 
rencer om fremtidens skolebyggeri med fokus 
på samspillet mellem arkitektur og pædagogik. 
Ligeledes iværksætter Lokale-og Anlægsfonden 
løbende projekter, som bidrager til at udvikle 
nye fysiske rammer og ny arkitektur på kultur- 
og fritidsområdet -  med særlig vægt på børn og 
unges udfoldelser. 

Med henblik på at styrke børnenes forståelse 
af rum, by og arkitektur iværksættes pilotpro- 

홢 . jekter med skoletjenester på arkitekturområdet. 

Et eksempel herpå er Dansk Arkitektur Center, 
Gammel Doks igangværende pilotprojekt med 
tematimer om arkitektur og bybevidsthed for 
skoleklasser. 

Kulturministeriet vil også fremover støtte be- 
stræbelserne på at gøre hele kulturlivet tilgæn- 
geligt for børn med handicap. Kulturministeren 
vil derfor fortsat søge Finansudvalgets tilslut- 
ning til, at der årligt afsættes midler af Kultur- 
ministeriets tipsmidler til forbedring af 
tilgængelighed. 

10. MERE FOKUS PÅ BØRN I 
KULTURLOVENE 

De centrale love på kulturområdet (bibliotekslo- 
ven, musikloven, teaterloven, filmloven, littera- 
turloven og museumsloven) tilgodeser i dag i et 
vist omfang børns kulturelle udfoldelse og ople- 
velser. Men der kan på alle kulturlivets områder 
satses mere på at inddrage børnene. Derfor skal 
kulturlovgivningen gennemgås med henblik på 
at sikre, at de børnekulturpolitiske mål får en 
mere fremtrædende plads på de enkelte kultu- 
relle områder. Målet er, at der i alle kulturlove 
skal være en markant børneprofil. 

Initiativ: 
En forbedring af børns kulturelle vilkår vil ind- 
gå i lovarbejdet i takt med, at de enkelte love 
skal fornyes eller revideres. 

Kulturministeriet vil endvidere overveje sær- 
lige indsatser i forhold til børn på de mange an- 
dre områder, hvor ministeriet er med til at ud- 
stikke rammerne for kulturinstitutionemes 
og-regionemes arbejde. 

Afslutning 

Børns opvækst og vilkår har alle dage været på 
dagsordenen. Men vi har vel aldrig tidligere 
været i en periode, hvor de voksne i så høj grad 
var optaget af deres bøms bamdom -  for bam- 
dommens egen skyld. I tidligere tider var bam- 
dommen blot et forstadium til voksenlivet, og 
den primære opgave var at forberede børnene 
på det »rigtige« liv. Når man tugtede dem, var 
det ikke af ondskab, men for at hærde dem til 
voksenlivets strabadser. 

I dag tror vi på, at bamdommen er en del af 
livet i sin egen ret, og at børn har krav på at 
nyde og opleve denne periode af deres liv på 
barnets betingelser uden, at der hele tiden skal 
skeles til værdien i forhold til næste naturlige 
livsperiode. Barndommen bør i dag være en lige 


